
Pagina 1 van 4 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering betreffende de samenstelling, de 

werking en de opdrachten van de Adviescommissie voor 
Economische Migratie en betreffende de mandaten van de Raad 

voor Economisch Onderzoek inzake Vreemdelingen 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 

20; 

 

Gelet op de wet van 19 februari 1965 betreffende de uitoefening van de zelfstandige 

beroepsactiviteiten der vreemdelingen, artikel 8, gewijzigd bij de wet van 28 juni 1984 

en bij het decreet van 23 december 2016; 

 

Gelet op de wet van 30 april 1999 betreffende de tewerkstelling van buitenlandse 

werknemers, artikel 19, vervangen bij het decreet van 23 december 2016; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 6 maart 2015 betreffende de 

toekenning van beroepskaarten en de samenstelling van de Raad voor Economisch 

Onderzoek inzake Vreemdelingen; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 9 

juni 2017; 

 

Gelet op het advies van de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen, gegeven op 10 

juli 2017; 

 

Gelet op advies 61.880/1/V van de Raad van State, gegeven op 24 augustus 2017, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Overwegende het decreet van 13 juli 2007 houdende bevordering van een meer 

evenwichtige participatie van vrouwen en mannen in advies- en bestuursorganen van de 

Vlaamse overheid; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. De Adviescommissie voor Economische Migratie 

 

Artikel 1. In dit hoofdstuk wordt verstaan onder minister: de Vlaamse minister, bevoegd 

voor het tewerkstellingsbeleid. 

 



Pagina 2 van 4 

 

Art. 2. De Adviescommissie voor Economische Migratie, hierna adviescommissie te 

noemen, is samengesteld uit de volgende leden: 

1° vier vertegenwoordigers van de representatieve werknemersorganisaties, die 

vertegenwoordigd zijn in de SERV; 

2° vier vertegenwoordigers van de representatieve werkgeversorganisaties, die 

vertegenwoordigd zijn in de SERV; 

3° een vertegenwoordiger van de staatssecretaris voor Asiel en Migratie, toegevoegd 

aan de minister van Binnenlandse Zaken, die wordt gekozen onder de ambtenaren 

van het betrokken departement; 

4° een vertegenwoordiger van het Departement Werk en Sociale Economie; 

5° een vertegenwoordiger van de Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en 

Beroepsopleiding; 

6° een vertegenwoordiger van het Departement Economie, Wetenschap en Innovatie. 

 

 In het eerste lid wordt verstaan onder: 

1° Departement Werk en Sociale Economie: het departement, vermeld in artikel 25 

van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de 

organisatie van de Vlaamse administratie; 

2°  Departement Economie, Wetenschap en Innovatie: het departement, vermeld in 

artikel 21 van het voormelde besluit. 

 

Art. 3. De leden van de adviescommissie worden door de minister benoemd voor een 

hernieuwbare termijn van vier jaar. 

 

Art. 4. Voor de leden van de adviescommissie worden evenveel plaatsvervangers 

aangewezen. Ze worden benoemd onder dezelfde voorwaarden als de gewone leden. 

 

Art. 5. Alleen de leden, vermeld in artikel 2, eerste lid, 1° en 2°, zijn stemgerechtigd. 

 

Art. 6. De adviescommissie verkiest onder zijn stemgerechtigde leden een voorzitter. 

Het voorzitterschap wordt afwisselend voor de duur van één jaar waargenomen. 

 

Art. 7. De adviescommissie kan zich laten bijstaan door deskundigen die geen lid van de 

adviescommissie zijn. 

 

Art. 8. §1. De adviescommissie volgt en interpreteert de maatschappelijke 

ontwikkelingen op het vlak van de economische migratie en detecteert daarbij eventuele 

knelpunten. 

 

De adviescommissie onderzoekt de criteria die aan de basis liggen van de 

reglementering betreffende economische migratie, en gaat na of die reglementering op 

voldoende wijze geharmoniseerd is, zodat de immigratie van werknemers en 

zelfstandigen onder de beste omstandigheden kan verlopen. 

 

§2. De adviescommissie verstrekt uit eigen beweging of op verzoek van de Vlaamse 

Regering advies over de sociale, economische en administratieve problemen in verband 

met de tewerkstelling van buitenlandse arbeidskrachten en de zelfstandige 

beroepsactiviteit van vreemdelingen. 

 

Art. 9. Alle adviezen die de adviescommissie uitbrengt, zijn openbaar.  

 

De adviescommissie kan samenwerken met andere adviesorganen om samen 

advies uit te brengen. 

 

Tenzij de Vlaamse Regering in haar aanvraag uitdrukkelijk in een langere termijn 

voorziet, wordt een advies verstrekt binnen een termijn van één maand na de 

ontvangstdatum van de aanvraag. 



Pagina 3 van 4 

 

 

Art. 10. De SERV neemt het secretariaat van de adviescommissie waar. 

 

Art. 11. De SERV stelt een huishoudelijk reglement op dat de werking van de 

adviescommissie nader regelt. De minister keurt dat reglement goed. 

 

Het huishoudelijk reglement bepaalt: 

1° de bevoegdheden van de voorzitter en de wijze waarop het roterende 

voorzitterschap georganiseerd wordt; 

2° de vaststelling van de agendapunten; 

3° de plaats van het overleg; 

4° de wijze van bijeenroeping, beraadslaging en besluitvorming; 

5° de bekendmaking van de handelingen; 

6° de werking en de taken van het secretariaat; 

7° de voorwaarden waaronder een beroep kan worden gedaan op bijstand van 

deskundigen conform de bepaling van artikel 7. 

 

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 6 maart 2015 

betreffende de toekenning van beroepskaarten en de samenstelling van de Raad voor 

Economisch Onderzoek inzake Vreemdelingen 

 

Art. 12. In artikel 7, 2°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 6 maart 2015 

betreffende de toekenning van beroepskaarten en de samenstelling van de Raad voor 

Economisch Onderzoek inzake Vreemdelingen worden de woorden “de heer Dries Van 

Betten” vervangen door de woorden “mevrouw Saskia Baele”. 

 

Art. 13. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de woorden “twee jaar” worden vervangen door de zinsnede “vier jaar, die afloopt op 31 

december 2018”; 

 

2° er wordt een zin toegevoegd, die luidt als volgt: 

 

“Na afloop van die termijn zal de minister de voorzitter, de ondervoorzitter, de gewone en 

de plaatsvervangende leden van de Raad voor Economisch Onderzoek inzake 

Vreemdelingen benoemen.”. 

 

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen 

 

Art. 14. Dit besluit treedt in werking op 1 oktober 2017.



Pagina 4 van 4 

 

Art. 15. De Vlaamse minister, bevoegd voor het tewerkstellingsbeleid, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, ………….2017. 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport, 

 

 

 

 

 

 

Philippe MUYTERS 


